
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
 

REG. GEN. N° 07_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 1 DEL 07-01-2020 
 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE ZONA SETTENDRIONALE DEL CENTRO ABITATO 

DI SARACENA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DD.LL., COORD. SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E REDAZIONE PAES CON 

INSERIMENTO INTERVENTO IN OGGETTO. 

      

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

PREMESSO: 

 che il Comune di Saracena è beneficiario di un finanziamento di € 150.000,00 per 

la realizzazione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

D’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ZONA SETTENDRIONALE ABITATO DI 

SARACENA”, giusto Decreto dirigenziale n.9190 del 30.07.2019 scorrimento 

della graduatoria approvata con decreto dirigenziale n. 7087/2918 (per come 

modificato con decreto dirigenziale n. 7459/2018), fondi erogati nell’ambito del 

POR CALABRIA FERS-FSE 2014-2020 Asse 4 – Azione 4.1.3. – Linea 2 - 

Efficienza energetica e mobilità sostenibile, - interventi di efficientamento delle 

reti di illuminazione pubblica dei comuni”– Dipartimento Sviluppo Economico – 

Attività Produttive - Settore Politiche Energetiche;  

 che con Delibera di Giunta Comunale n°100 del 21/08/2017 è stato approvato il 

progetto definitivo dei Lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ZONA SETTENDRIONALE 

ABITATO DI SARACENA” per un importo complessivo di € di 167.000,00; 

DATO ATTO che si rende necessario ed urgente procedere alla redazione del progetto 

ESECUTIVO per la realizzazione dei lavori di “efficientamento energetico 

dell’impianto di illuminazione pubblica zona settentrionale del centro abitato di 

Saracena” per poter procedere all’appalto ed all’affidamento dei lavori entro i 

tempi fissati dalla Regione Calabria; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 

ACCERTATO: 

 che nell’organico dell’Ente non sono presenti figure professionali in grado di 

espletare un incarico di tale complessità  per mancanza di strutture e attrezzature;   

 dato atto che è necessario, pertanto, procedere ad individuare tecnici esterni 

all’Ente per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO: 

 il Decreto del Sindaco del 17/09/2018 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile U.T.C. del Comune di Saracena; 

 la comunicazione prot. n°5929 datata 21.10.2019, a firma del R.U.P. circa la 

necessità di affidare a professionisti esterni la progettazione esecutiva, la DD.LL. 

ed il Coordinamento delle Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione del 

progetto dei lavori di “Efficientamento energetico impianto d’illuminazione 

pubblica – Zona settentrionale abitato  di Saracena”;  

 la delibera di Giunta Comunale n.125 del 24/10/2019 avente ad oggetto 

“Efficientamento energetico impianto d’illuminazione pubblica – Zona 

settentrionale abitato  di Saracena. Atto di indirizzo” 

 il Vigente Regolamento Comunale per “l’affidamento esterno degli incarichi 

professionali di importo inferiore ad €100.000,00 attinenti ai servizi di 

architettura ed ingegneria in materia di lavori pubblici”; 

 il comma 8 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede 

che gli incarichi tecnici inferiori a 40.000,00 euro l’affidamento in via diretta; 

 l’art. 95, comma 4, lettera c) del DLgs n. 50/2016, che consente l’utilizzo del 

criterio del minor prezzo per i servizi di importo fino a 40.000 euro; 

VISTO:  
 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con le quali “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

DATO ATTO che: 

 

 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

In ordine al punto a) 
FINE DA 

PERSEGUIRE: 

acquisizione servizi di ingegneria per redazione 

progettazione e realizzazione intervento. 

In ordine al punto b) 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

acquisizione servizi di ingegneria per: 

 Progettazione esecutiva, completa di 

tutti gli elaborati tecnici necessari per 

l’acquisizione delle autorizzazioni di 

legge  

 Direzione lavori, contabilità; 

 Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Progettazione; 

 Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione; 

 Redazione PAES con inserimento del 

progetto “efficientamento energetico 

dell’impianto di illuminazione 

pubblica zona settentrionale del centro 

abitato di Saracena ”; 

FORMA DEL 

CONTRATTO: 

a mezzo sistema telematico con la procedura 

prevista dal MEPA 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

l’incarico dovrà essere espletato secondo le 

esigenze dell’Amministrazione Comunale e la 

normativa vigente in materia e concludersi entro il 

termine di 20 giorni per la progettazione, la 

restante prestazione si farà riferimento al 

Capitolato d’Appalto 

In ordine al punto c)  

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

affidamento diretto ai sensi del comma 1 dell’art. 

37 del D.Lgs. 50/2016. 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 
minor prezzo. 

RITENUTO:  

 che si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria 

nell’ambito dei lavori di “efficientamento energetico dell’impianto di 

illuminazione pubblica zona settentrionale del centro abitato di Saracena”; 

 di provvedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera  

a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”, mediante affidamento diretto ad operatore 

specializzato e con esperienza nel settore specifico del trattamento dei rifiuti a 

mezzo MEPA con Trattativa con un unico Operatore Economico; 

 di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del comma a) art. 2 dell’art. 36 

del D.Lgs 50/2016, con procedimento semplificato inglobando in un unico atto 

determina a contrarre ed affidamento  del servizio, ai sensi del comma 2 dell’art. 

32 del D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO: 

 che con protocollo n.7373 del 23.12.2019 è stata indetta, tramite lo strumento 

telematica u MEPA, una “Trattativa con un unico Operatore Economico” 

procedura di economia con la quale è stata richiesta apposita offerta economica 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

per lo svolgimento dell’incarico professionale per la “redazione della 

progettazione esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione e Direzione dei Lavori e redazione PAES con inserimento intervento 

in oggetto” nell’ambito dei lavori di “efficientamento energetico dell’impianto di 

illuminazione pubblica zona settentrionale del centro abitato di Saracena”, 

consistente in: 

 Progettazione esecutiva, completa di tutti gli elaborati tecnici necessari per 

l’acquisizione delle autorizzazioni di legge  

 Direzione lavori, contabilità; 

 Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione; 

 Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

 Redazione PAES con inserimento del progetto “efficientamento energetico 

dell’impianto di illuminazione pubblica zona settentrionale del centro 

abitato di Saracena ”; 

 che il professionista selezionato, specializzato nel settore di appartenenza dei 

lavori, è l’ing. Sergio Senatore con sede legale in via G. La Pira nel Comune di 

Saracena, partita IVA n.02975900783 iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Cosenza al n. 3738; 

 che  l’ing. Sergio Senatore con sede legale in via G. La Pira nel Comune di 

Saracena, partita IVA n.02975900783 ha presentato per la “redazione della 

progettazione esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione e Direzione dei Lavori e redazione PAES con inserimento intervento 

in oggetto”, un offerta di € 13.731,00 oltre Cassa di Previdenza al 4% ed IVA al 

22% per un importo complessivo di € 17.421,89; 

 che tale compenso risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 

prestazione e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 che l’importo complessivo di € 17.421,89 è coperto con fondi del Dipartimento 

Sviluppo Economico – Attività Produttive - Settore Politiche Energetiche  della 

Regione Calabria nell’ambito del “POR CALABRIA FERS-FSE 2014-2020 Asse 

4 – Azione 4.1.3. – Linea 2 - Efficienza energetica e mobilità sostenibile, - 

interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni”; 

VISTO la dichiarazione resa dal professionista individuato, in particolare: 

- di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 

50/2016;  

- di non trovarsi in nessuna ipotesi di incapacità a contrattare con la pubblica 

amministrazione;  

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale del professionista 

individuato;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

incarico in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale; 

RITENUTO, pertanto, di affidare all’ing. Sergio Senatore con sede legale in via G. La 

Pira nel Comune di Saracena, partita IVA n.02975900783 la “redazione della 

progettazione esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione e Direzione dei Lavori e redazione PAES con inserimento intervento 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

in oggetto”, per un importo netto di € 13.731,00 oltre Cassa di Previdenza al 4% 

ed IVA al 22% per un importo complessivo di € 17.421,89; 

VISTO:  

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016;  

 l'art. 192, comma 1, del DLgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento indicante il fine, l’oggetto e la forma del contratto 

che si intende perseguire;  

VISTO il Regolamento Comunale; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000; 

VISTO l’art. 32 e l’art.36 del D.Lgs n° 50/2016; 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016; 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5387 del 17/09/2018; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la parte in premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di dare atto che l’ing. Sergio Senatore con sede legale in via G. La Pira nel Comune 

di Saracena, partita IVA n.02975900783 per la “redazione della progettazione 

esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione e 

Direzione dei Lavori e redazione PAES con inserimento intervento in oggetto”, ha 

offerto un importo netto di € 13.731,00; 

3. di affidare all’ing. Sergio Senatore con sede legale in via G. La Pira nel Comune di 

Saracena, partita IVA n.02975900783 la “redazione della progettazione esecutiva, 

Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione e Direzione dei 

Lavori e redazione PAES con inserimento intervento in oggetto”, per un importo 

netto di € 13.731,00 oltre Cassa di Previdenza al 4% ed IVA al 22% per un importo 

complessivo di € 17.421,89; 

4. di approvare la trattativa con un unico Operatore Economico n.1174584 del 

07/01/2020 effettuata sulla piattaforma MEPA; 

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 17.421,89 è coperto con fondi del 

Dipartimento Sviluppo Economico – Attività Produttive - Settore Politiche 

Energetiche  della Regione Calabria nell’ambito del “POR CALABRIA FERS-FSE 

2014-2020 Asse 4 – Azione 4.1.3. – Linea 2 - Efficienza energetica e mobilità 

sostenibile, - interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei 

comuni”, 

6. di impegnare la somma complessiva di € 17.421,89 sul capitolo n.1905 Art.1 del 

bilancio del Comune di Saracena; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013;  

8. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010;  



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE 

 

9. di trasmettere la presente all’ufficio finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

 

 
IL RESPONSABILE UTC 

                                                                                      Ing. Luigi VACCA 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa di  €  17.421,89 sul Capitolo n.1905 

Art.1 del bilancio comunale.   

 

Saracena, lì 07.01.2020            
                                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                           F.F. IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                             AVV.  LUIGI  SANTORO 

                    

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                 Lorenzo Russo 

 

 

 

 


